Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N°o 4982/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 10 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
LUCIANO CALDAS BIVAR
Deputado Federal
Primeiro-Secretdrio da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 886/2021 - Esclarecimentos sobre
divulgacédo de que a comunicacdo do governo federal (Secom) destinou a
vacinacdo apenas 6,2% do que gastou para pregar "cuidado precoce".

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n°® 346/2021, referente ao
Requerimento de Informacao n° 886, de 12 de julho de 2021, encaminho as
informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Salde

ey DOCUMENtO assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
§‘* ,M_iQueiroga Lopes, Ministro de Estado da Saide, em 18/08/2021, as
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{ cietronica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 10 de agosto de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 886/2021 - Esclarecimentos sobre
divulgacdo de que a comunicagdo do governo federal (Secom) destinou a
vacinacao apenas 6,2% do que gastou para pregar "cuidado precoce".

1. Trata-se do Requerimento de Informagao
no 886/2021 (0012700740), de autoria da COMISSAO DE FISCALIZAGAO
FINANCEIRA E CONTROLE, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro
de Estado da Salde, sobre divulgacdao de que a comunicacdao do governo
federal (Secom) destinou a vacinacdao apenas 6,2% do que gastou para
pregar "cuidado precoce".

2. Em resposta, encaminho, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados (0022109243), o Oficio
n® 53/2021/ASCOM/GM/MS (0021423884), elaborado pela Assessoria de
Comunicacao Social- ASCOM/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

ey DOCUMENEO assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,

- | Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 18/08/2021, as

¢ (£ 119:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

Jdo Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

i assin Hum
gmmm:;z

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria de Comunicacao Social

OFICIO N°© 53/2021/ASCOM/GM/MS
Brasilia, 01 de julho de 2021.

A

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA

Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto
Ministério da Saude - Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacoes 886/2021 (0021356570)

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto,

1. Em referéncia ao Requerimento de Informacdao n° 886/2021, de
autoria da Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e Controle, por meio do qual
sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saulde, informacbes sobre a divulgagao
de que a comunicagdo do governo federal (Secom) destinou a vacinagdo apenas
6,2 % do que gastou para pregar cuidado precoce, esta Assessoria de
Comunicacdo do Ministério da Saude tem a informar o que se segue.

2. O Ministério da Salde, desde o inicio da pandemia covid-19, vem
trabalhando para divulgar amplamente todas as medidas de prevengao contra
da doenga para toda a populacdo. De marco de 2020 até agora, a pasta realizou
campanhas sobre os temas mais diversos, como orientagdes sobre sintomas da
doenca, transmissdo, recomendacgdes para 0s grupos mais vulneraveis, medidas
preventivas e reforco da importancia da campanha de vacinagao contra a
doenca, num investimento total de R$ 322,9 milhdes.

3. Sobre campanhas de atendimento imediato, seguem as informagdes:
1 - Titulo: Atendimento Imediato
Periodo: 25/10 a 20/11 de 2020

Meios: Internet, Telas em 06nibus, terminal rodoviario, metro,
saldo de beleza e painel de LED, Painel em bancas e terminal rodoviario.

Investimento: R$ 3.400.000,00

Link para 0 material: https://www.youtube.com/watch?
v=wDBfyDalioM

2 - Titulo: Atendimento Imediato
Periodo: 12 a 26/04 de 2021




Meios: TV, radio, internet e midia exterior
Investimento: R$ 10.000.000,00

Link para o} material: https://www.youtube.com/watch?
v=51577N8Axko&list=PL rQTI99G4P8Q3nYXIWME1Atlirzee3bKW&index=29

Atenciosamente,

Patrick Leal Costa
Chefe da Assessoria de Comunicagao Social

_ Documento assinado eletronicamente por Patrick Leal Costa, Chefe da

@i oy Assessoria de Comunicacdo Social, em 01/07/2021, as 19:05, conforme
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eletrbnica 8.539. de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de

Marco de 2017.
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